РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ТИХОНОВКА»

РЕШЕНИЕ № 65
	от
	__________________

                                                                            С. Тихоновка

Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера   лицами, замещающими муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  МО «Тихоновка», их супругов и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования

      В соответствии со ст. 8 федерального закона «О противодействии коррупции» № 273-ФЗ от 25.12.2008 года, Федерального закона « О муниципальной службе в Российской Федерации» № 25-ФЗ от 02.03.2007 года, Указом Президента Российской Федерации № 613 от 07.08.2013 года «Вопросы противодействия коррупции», руководствуясь Уставом МО «Тихоновка»
ДУМА РЕШИЛА:

1. Утвердить «Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера   лицами, замещающими муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  МО «Тихоновка», их супругов и несовершеннолетних детей» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования и предоставлению этих сведений средствам массовой информации для опубликования».
2. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике МО «Тихоновка».

Глава МО «Тихоновка»_____________ М.В. Скоробогатова

                                                                                                   Приложение к решению Думы
[bookmark: _GoBack]                                                                                                   № 65  от «____» августа 2015 г.

Порядок
размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера   лицами, замещающими муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  МО «Тихоновка», их супругов и несовершеннолетних детей

1. Настоящий Порядок определяет представление гражданами, замещающими муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  сведений о доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина, замещающего муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления).
3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по утвержденным формам справок.
4. Граждане, замещающие муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки. К справке прилагают копии договоров или иных документов о приобретении права собственности.
5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в кадровую службу администрации муниципального образования ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
6. В случае если граждане, замещающие муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  обнаружили, что в представленных ими в кадровую службу сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
Лица, замещающие муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  , могут представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 7 настоящего Положения.
7. В случае непредставления по объективным причинам гражданми, замещающими муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.
8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением гражданином и государственным служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином, замещающим муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления), являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, замещающими муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления), его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, размещаются на официальном сайте муниципального образования.
11. Служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением,  представляемые гражданами, замещающими муниципальные  должности (выборные должностные лица органа местного самоуправления)   ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу.
13. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, подвергается дисциплинарной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.